闽林院〔2017〕200 号

关于印发《福建林业职业技术学院
应用技术协同创新平台管理办法（试行）》

的通知

院各处室系部馆科中心、工会、团委：

《福建林业职业技术学院应用技术协同创新平台管理

办法（试行）》已经院长办公会议研究通过，现将其印发，

请认真贯彻执行。

                         福建林业职业技术学院

                            2017 年 11 月 28 日

福建林业职业技术学院应用技术协同创新平台管理方法

（试行）

为了有效地提高学院科技协同创新能力，完成学院现代

示范性院校建设和福建省高等职业院校应用技术协同创新

中心建设任务。根据省政府、省财政厅和省教育厅等上级机

关的相关规定，特制定本管理办法。

第一条 协同创新平台建设

依托学院的省级协同创新中心，各系部和业务部门发挥

自身优势专业的特点，组建科技研发与应用创新平台（校级

创新中心）。原则上中心主任由系主任或部门领导担任。开

展省级、院级协同创新中心建设。

（一）种苗繁育应用技术协同创新中心建设

以林学系、园林系和自动化系为主体，吸收学院相关专

业教师、科技人员参与，组建种苗繁育应用技术协同创新中

心。开展优良树种和品种选择，收集和保存优良种质资源，

研究种苗繁殖技术和栽培技术，协同创新生产应用技术。通

过校地、校校、校所、校企等合作，解决行业、企业在林木

新品种选育、繁殖和栽培关键技术问题。

（二）森林生态文化研究与传播中心建设

以艺术设计系和思政部为主体，吸纳学院相关专业教师

参加，组建生态文化研究与传播中心。联合协同单位开展森

林生态文化、生态文明理论研究，向社会传播森林生态文化

知识，传承生态文明理念。

（三）院级应用技术协同创新平台建设

各系部和业务部门以特色专业为基础，融合各专业带头

人、名师、骨干教师、教研室主任和年青教师，组建专业技

术研发与推广平台，同时拓展到各系部优势专业。联合协同

单位开展科学研究、技术研发、成果转化、技术推广和技术

培训。

第二条  科技研发与技术推广团队建设

各系部依据自身特色，整合生产性实训基地，相关专业

和实训室的固定场所和仪器设备，积极与行业、企事业单位

和科研院校等联合，围绕在产业中亟待解决的关键技术，组

建跨专业、跨地区的应用技术研发与技术服务团队。

（一）建立协同创新团队

各系院级应用技术协同创新平台，须建立 2 个及以上协

同创新团队和 1 个及以上技术服务团队。

（二）协同创新团队管理

实施团队负责人负责制，由学院给予考核，对协同创新

团队完成相应的工作任务的给予绩效奖励。外聘专家和技能

大师给予专项津贴。

（三）研究课题申报

实行主体申报、分项实施和团队自主申报、中心配合等

多种形式。实现资源共享、资金互助、成果共享和风险共担

的合作模式。

第三条  资金的使用与管理

资金来源主要为福建省示范性现代职业院校建设、福建

省高等职业院校种苗繁育应用技术协同创新中心建设和学

院配套建设经费。

（一）资金使用范围

根据财政厅、教育厅关于协同创新中心建设专项资金使

用范围，合法合规地使用。院级应用技术协同创新平台建设

资金，主要用于办学特色与创新的实证研究、创新团队建设、

创新人才培养及其它开展协同创新活动必要的支出。包括人

员经费、专用仪器设备租用购置和运行、材料费、加工分析

费、专家咨询和合作交流、知识产权事务费及日常运行经费。

（二）专项经费的管理

按照省财政厅、教育厅关于协同创新中心建设专项资金

管理相关规定，依法合规使用项目经费。

1、资金的分配：学院根据项目资金总量和各平台建设的

任务量，结合平台建设效果，合理分配项目资金。各平台依

据建设需要，做好投资预算，经学院业务管理部门综合平衡，

报学院审批后，财务部门下达各平台建设资金额度。

2、资金支出管理：各平台根据建设要求和建设资金额度，

按资金使用范围编制开支预算。专用仪器设备租用购置运行

和材料费，按国有资产采购相关程序执行，加工分析、专家

咨询、合作交流和知识产权事务费用参照《福建林业职业技

术学院科研管理办法》规定支出，日常运行经费在保证业务

的真实性前提下由系部严格把关。资金的支付原则上通过银

行转帐等直接支付方式予以支付，专项资金应尽快形成支

付，确保年度预算按时完成支付，原则上不得结转下年使用。

第四条 聘用人员管理

创新人才聘任制度，实行协同单位之间人员的互聘流动，

根据项目建设需求，进行研究人员的聘任，人才管理采取相

对固定和合理流动的动态管理制度。创新平台可根据研发需

要，聘用校外专家、技能大师、助研人员和在校学生，并给

予专项津贴或工资。

（一）聘用人员的基本备件

聘用校外专家须具备高级技术职称，在行业有一定知名

度，且在科技创新和技术攻关方面有所建树的专业型人才。

技能大师须具备技师及以上技术职称，在创新创优、技术攻

关、科技成果转化、授艺带徒和传统工艺传承等方面有突出

贡献的实践操作型人才。助研人员和在校学生是指参与项目

的在校学生、研究生以及项目聘用的研究人员、科研辅助工

人。

（二）人员聘用

聘用人员须签订聘用合同，在合同中明确创新平台的建

设内容、工作任务、考核要求。

（三）聘用人员待遇

按在校实际工作日计算，校外专家每天不超 800 元（税

后、下同），技能大师每天不超 600 元，研究人员、科研辅

助人员每天不超 300 元，学院在校学生每天补贴按学生勤工

助学相关标准执行。

第五条 绩效考核

学院每年组织对各创新平台的建设进展情况、创新活动

开展、创新成果形成和专项资金使用管理情况进行绩效评

价。

（一）绩效考核的目标

每个创新平台一年内主持的科研项目达 2 项以上，技术

服务项目 2 项以上、发表论文 2 篇、新技术形成或申请专利

1 以上。

（二）绩效奖励

创新平台经过学院绩效评价达合格的绩效奖励积分，参

照学院绩效工资改革方案之省级综合项目绩效奖励标准给

予奖励，不合格的不予奖励。

第六条 监督检查

平台负责人对项目建设、创新项目、创新成果和专项资

金使用的真实性、合法性和相关性负全责。学院将组织相关

部门对各平台的建设、运行、预算执行和资金使用进行监督

检查。对弄虚作假、违反财经纪律、资金浪费、资产流失、

资金使用不到位和未开展创新活动的情况，视情节轻重予以

批评教育、追究行政和法律责任。

第七条 附则

各创新平台根据本办法，结合本系具体实际，制定内部

管理办法。本办法由教务处、科研开发处负责解释，自印发

之日起执行。